АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19  мая 2020 года	         				    	                                       № 268
пгт. Чернышевск

Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального
района «Чернышевский район», планируемых к разработке и утверждению в 2020 году на период 2021-2025 годы»

В целях формирования муниципальных программ муниципального района «Чернышевский район», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Чернышевский район», утверждённым постановлением администрации муниципального района «Чернышевский район» от 10 сентября 2018 года № 454, руководствуясь с. 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ «Чернышевский район», планируемых к разработке и утверждению на 2021- 2025 годы.
2. Ответственным исполнителям программ обеспечить утверждение муниципальных программ муниципального района «Чернышевский район» в установленном порядке в срок до 01 сентября 2020 года.
3. В целях промежуточного контроля проекты подготовленных разделов программ (подпрограмм) предоставлять в отдел экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район» согласно срокам, установленным в приложении к настоящему постановлению.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Отдел экономики, труда и инвестиционной политики администрации муниципального района «Чернышевский район».
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте www.чернышевск.забайкальскийкрай.рф, в разделе Документы.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 						В.В. Наделяев

Приложение
к постановлению администрации
МР «Чернышевский район»
от 19 мая 2020г. № 268
Перечень 	муниципальных программ, планируемых к разработке в 2020 году
на 2021-2025 годы в МР «Чернышевский район»

	№
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципального района «Чернышевский район»
	Ответственный исполнитель
	Соисполнитель
	Основные направления реализации муниципальных программ
	Срок исполнения

	1.
	Муниципальная программа «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Чернышевском районе  на 2021-2025гг»
	Отдел по делам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций администрации муниципального района «Чернышевский район»

	Снижение гибели и уровня травматизма  населения, минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению и экономике района при ЧС
	01.07.2020г

	2.
	Улучшение условий и охраны  труда  в МР «Чернышевский район»
	Отдел экономики, труда и инвестиционной политики

	Разработка комплекса мер по реализации государственной политики в сфере охраны труда  укрепление и сохранение здоровья трудоспособного населения в Чернышевском районе
	01.08.2020г

	3.
	Профилактика терроризма и экстремизма в Чернышевском районе
	Первый Заместитель руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» по внутренней и инвестиционной политике, общественной безопасности, взаимодействию с правоохранительными органами и органами местного самоуправления муниципального района

	Отдел по делам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций администрации муниципального района «Чернышевский район»

	Реализация на территории муниципального района «Чернышевский район» мер по профилактики терроризма и экстремизма.
	01.07.2020г

	4
	Укрепление общественного здоровья
	Заместитель руководителя по социальным вопросам
	ГУЗ «Чернышевская ЦРБ»

	Улучшение здоровья населения, качества жизни граждан, формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью.
	01.07.2020г

	5
	Профилактика правонарушенийв МР «Чернышевский район»
	Заместитель руководителя по социальным вопросам
	ОМВД
Чернышевского района
	Совершенствование системы профилактики правонарушений  среди детей и подростков на территории муниципального района «Чернышевский район».
	01.07.2020г

	6
	Профилактика и предупреждение употребления наркотических средств, алкоголизма, пьянства, табакокурения в Мр «Чернышевский район»
	Первый Заместитель руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» по внутренней и инвестиционной политике, общественной безопасности, взаимодействию с правоохранительными органами и органами местного самоуправления муниципального района

	ОМВД Чернышевского района
	Профилактика и предупреждение употребления наркотических средств
	01.07.2020г

	7
	Муниципальная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Чернышевском районе
	Заместитель руководителя по социальным вопросам

	Создание условий для эффективной деятельности и развития социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе «Чернышевский район»
	01.08.2020г

	8.
	Охрана и использование  земель на территории муниципального района «Чернышевский район»
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений

	Обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

	01.08.2020г

	9
	Управление земельно-имущественным комплексом муниципального района «Чернышевский район»
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений

	Повышение эффективности использования муниципального имущества
	01.08.2020г

	10
	Развитие культуры и спорта в Чернышевском районе
	Комитет культуры и спорта администрации МР «Чернышевский район»

	Основные мероприятия :
1 Сохранение и развитие библиотечных учреждений
2.Обеспечение сохранности историко-культурного наследия, традиционной народной культуры
3.Развитие физической культуры и спорта
4.Развитие дополнительного образования в культуре
	01.07.2020г

	11
	Социокультурная реабилитация инвалидов
	Комитет культуры и спорта администрации МР «Чернышевский район»

	Проведение мероприятий, направленных на восстановление культурного статуса инвалида как личности
	01.07.2020г

	12
	«Доступная среда в МР «Чернышевский район»
	Заместитель руководителя по социальным вопросам
	Комитет культуры и спорта,
Комитет образования и молодёжной политики администрации МР «Чернышевский район»
	Обеспечение беспрепятственного доступа к социально значимым объектам
	01.07.2020г

	13
	Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности в МР «Чернышевский район»
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства энергетики, цифровизации и связи

	Повышение энергетической эффективности потребления энергетических ресурсов
	01.08.2020г

	14
	Территориальное планирование и обеспечение градостроительной деятельности на территории Чернышевского района
	Отдел строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта.

	Обеспечение комплексного устойчивого развития территорий Чернышевского района на основе утвержденных документов территориального планирования и градостроительного зонирования
	01.07.2020г

	15
	Повышение безопасности дорожного
движения  в Чернышевском районе
	Отдел строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта.

	Сокращение смертности от дорожно-транспортных
происшествий на территории муниципального района «Чернышевский район»
	01.08.2020г

	16
	Обеспечение жильём молодых семей МР «Чернышевский район»
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства энергетики, цифровизации и связи

	Муниципальная поддержка молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	01.07.2020г

	17
	Развитие жилищного строительства муниципального района «Чернышевский район»
	Отдел строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта

	Развития жилищного строительства, обеспечивающего повышение доступности и качества жилья для различных категорий граждан, проживающих на территории Чернышевского района
	01.08.2020г

	18
	«Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района «Чернышевский район» при обращении с отходами производств и потребления на 2021-2025гг»
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства энергетики, цифровизации и связи

	Предупреждение и минимизация негативного воздействия на окружающую среду
	01.07.2020г

	19
	«Развитие образования в Чернышевском районе»
	Комитет образования и молодёжной политики

	1. Подпрограмма «Повышение качества и доступности дошкольного образования»
1. Подпрограмма «Повышение качества и доступности общего образования»
1. Подпрограмма «Повышение качества и доступности дополнительного образования»
  4. Подпрограмма «Содействие занятости населения»
	01.08.2020г

	20
	Развитие малого и среднего предпринимательства в Чернышевском районе
	Отдел экономики, труда и инвестиционной политики

	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
	01.08.2020г

	21
	Развитие информационного общества
	Первый Заместитель руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» по внутренней и инвестиционной политике, общественной безопасности, взаимодействию с правоохранительными органами и органами местного самоуправления муниципального района

	Совершенствование системы муниципального управления в муниципальном районе «Чернышевский  район» на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.
	01.08.2020г